令和５年 10 月 13 日

健 康 福 祉 部

高 齢 者 支 援 課

報道関係者 各位

外国人介護人材受入促進のための山形県介護事業者説明会について

 県内における外国人介護人材の受入れを促進するため、標記説明会を開催します。

説明会では外国人介護人材の受入促進に関する県の施策、在留資格の説明、受入事例の

紹介及び個別相談等を行います。

つきましては、下記のとおり開催しますので、取材・報道についてよろしくお願いしま

す。

なお、当日取材いただく際は、事前に担当まで御連絡いただきますようお願いします。

記

１ 開催日時 令和５年 10月 19日（木）13:10～16:10

２ 開催場所 山形ビッグウイング２階交流サロン（山形市平久保 100番地）

       （ZOOMによるオンライン併用開催）

３ 内  容

（１）外国人介護人材採用の検討と留意点（13:10～13:30）

講師：山形県外国人介護人材支援センター 髙橋 茂弥氏

（２）外国人介護人材の現状説明（13:30～15:20）

① 公益社団法人国際厚生事業団「EPA人材について」

講師：部長代理 武井 幸一氏〔オンライン参加〕

② 株式会社つるかめ 「インド介護人材について」

講師：法人事務局 寒河江 貴子氏

③ 株式会社 IHC 「モンゴル介護人材について」

講師：代表取締役専務 木皿 正志氏

④ 株式会社 ONODERA USER RUN 「ミャンマー介護人材について」

講師：東北営業部次長 小林 佑馬氏

⑤ 医療法人宏友会介護老人保健施設うらら 「受入事例の紹介」

講師：業務部長 日下部晃宏氏

（３）個別相談（15:30～16:10）

   外国人の受入を支援する監理団体・登録支援機関による相談

担 当：健康福祉部 高齢者支援課

    課長補佐 佐藤 守

     TEL 023-630-3120  FAX 023-630-3321

報道監：健康福祉部次長 柴田 優

プ レ ス リ リ ー ス